证券代码：002607             证券简称：中公教育          公告编号：2021-061

中公教育科技股份有限公司

关于转让全资子公司部分股权暨合作开发的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

● 中公教育科技股份有限公司（以下简称“公司”或“中公方”）为建设在线科

技研发中心、线上与线下融合教育示范中心、研发与教学人员融合培训中心、全国市

场垂直一体化响应指挥中心、创新教育总部，进一步提升公司对内与对外的培训能

力，全面引领行业科技、研发、培训、服务、市场及指挥体系的革新和升级，有力提

升品牌形象及竞争壁垒，公司全资子公司北京中公未来教育科技有限公司（以下简称

“目标公司”）于 2020 年 12 月 2 日竞得北京市昌平区沙河镇七里渠南北村土地一级

开发项目 CP00-1804-0002 住宅地块、CP00-1804-0012 公建地块（以下简称“目标地

块”）。该地块位于北京市昌平区沙河镇，四至为东至回昌路，南至七里渠南路，西

至农学院东路，北至朱辛庄中路，净占地面积 37,445.056 平方米，地上总建筑面积控

制规模 142,000 平方米。地块用地性质及用途为 R2 二类居住用地、F3 其他类多功能用

地，土地使用权期限为居住 70 年，商业 40 年，办公 50 年。详见公司于巨潮资讯网披

露的《关于全资子公司竞拍取得土地使用权的公告》。

● 本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，亦

不构成关联交易，经董事会审议通过后即可实施。

● 本次交易实施不存在重大法律障碍。

● 本次交易具有不确定性，敬请广大投资者注意风险。

一、交易概述

中公教育科技股份有限公司于 2021 年 9 月 26 日召开第五届董事会第二十二次会

议，审议通过了《关于转让全资子公司部分股权暨合作开发的议案》，董事会同意转

让公司全资子公司北京中公未来教育科技有限公司 51%股权给北京尚恒吉瑞商业运营

管理有限公司（以下简称“龙湖方”）。

经双方友好协商，公司以目标公司实缴注册资本作为定价依据，确定目标公司

51%股权转让价为人民币 5,100 万元。公司董事会授权公司法定代表人或者授权代表签

署相关协议及办理相关转让手续。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，亦不

构成关联交易，经董事会审议通过后即可实施。

二、交易对方的基本情况

1、企业名称：北京尚恒吉瑞商业运营管理有限公司

2、类 型：有限责任公司(法人独资)

3、营业场所：北京市丰台区科学城星火路 11 号 3 幢 2 层 208 室

4、法定代表人：陈明伟

5、注册资本：1,000 万人民币

6、成立日期：2021 年 4 月 1 日

7、统一社会信用代码：91110106MA021EQU3W

8、经营范围：企业管理；软件开发；软件服务；应用软件服务；计算机系统服

务；基础软件服务；技术开发；技术交流；技术转让；技术推广；技术服务；技术咨

询。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相

关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制

类项目的经营活动。）

9、主要股东：北京龙湖中佰置业有限公司持股 100%。

10、交易对方、标的公司与公司不存在关联关系或利益安排，与公司控股股东、

实际控制人、持股 5%以上的股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联关系或利益

安排。

11、经查询，北京尚恒吉瑞商业运营管理有限公司不属于失信被执行人。

三、交易标的基本情况

本次交易标的为北京中公未来教育科技有限公司 51%股权

（一）基本情况

1、企业名称：北京中公未来教育科技有限公司

2、类型：有限责任公司（法人独资）

3、统一社会信用代码：91110114MA01QFK168

4、法定代表人：王振东

5、住所：北京市昌平区未来科学城英才北三街 16 号院 15 号楼 2 单元 401-6 室

6、注册资本：10000 万元

7、实缴注册资本：10000 万元

8、成立日期：2020 年 03 月 25 日

9、营业期限：2020 年 03 月 25 日至长期

10、经营范围：教育技术咨询、技术开发、技术服务、技术推广、技术转让；教

育咨询、文化咨询、企业管理咨询、公共关系服务（不含中介）；承办展览展示活

动；组织文化艺术交流活动（不含演出）；会议服务；经营电信业务；人力资源服

务。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；经营电信业务、人力资源服务以

及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本

市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

11、股权结构：北京中公未来教育科技有限公司为公司全资子公司，公司持有其

100%股权。

（二）主要财务数据

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 7 月 31 日

资产总计 602,957,571.08 3,098,434,391.68

负债总计 602,959,000.00 3,098,470,539.63

净资产 -1,428.92 -36,147.95

项目 2020 年度 2021 年 1-7 月

营业收入 0 5,443,204.24

利润总额 -1,428.92 -34,719.03

净利润 -1,428.92 -34,719.03

（三）其他事项

1、目标公司已就目标地块与北京市规划和自然资源局于 2021 年 1 月 3 日签署了

《国有建设用地使用权出让合同》、与北京未来科学城置汇建设有限公司于 2020 年 12

月 2 日签署了《土地开发建设补偿协议》。

目标公司作为目标地块的开发主体，在目标住宅地块上开发建造住宅项目（以下

简称“目标住宅项目”），在目标公建地块上开发建造办公、商业项目（以下简称

“目标公建项目”，以下合称“目标项目”）。目标地块的土地出让总价款为 300,500

万元。截至本公告披露之日，目标公司已按目标地块土地出让文件相关要求，按时、

足额缴纳土地出让金，并按时、足额缴纳土地出让金对应的契税、印花税共 9,090.125

万元。

目标地块位于北京市昌平区沙河镇，四至为东至回昌路，南至七里渠南路，西至

农学院东路，北至朱辛庄中路，净占地面积 37,445.056 平方米，地上总建筑面积控制

规模 142,000 平方米。目标地块用地性质及用途为 R2 二类居住用地、F3 其他类多功能

用地，土地使用权期限为居住 70 年，商业 40 年，办公 50 年。

2、本次股权转让将导致上市公司合并范围发生变更，上市公司不存在为全资子公

司北京中公未来教育科技有限公司担保、委托其理财的情况。

3、截至披露日，目标公司对上市公司有 137,889.442 万元的其他应付款往来余

额。上述往来款是因上市公司借款给目标公司用于支付土地款及缴纳契税、印花税所

致。根据上市公司与北京尚恒吉瑞商业运营管理有限公司签署的合作协议，北京尚恒

吉瑞商业运营管理有限公司将向目标公司投入股东借款 137,889.442 万元，该等借款用

于目标公司偿还对上市公司的借款。本次交易完成后，目标公司将清偿对上市公司的

全部欠款，不会形成资金占用。

四、交易协议的主要内容

（一）目标公司股权转让

自股权转让完成日起，目标公司的股权比例变更为中公方持有目标公司 49%的股

权（对应认缴注册资本 4,900 万元、实缴注册资本 4,900 万元）；龙湖方持有目标公司

51%的股权（对应认缴注册资本 5,100 万元、实缴注册资本 5,100 万元），登记机关登

记显示的目标公司的股东、股东认缴出资、持股比例情况如下表所示：

股东 实缴出资额（万元） 持股比例 出资方式

中公方 4,900 49% 货币

龙湖方 5,100 51% 货币

合计 10,000 100% —

各方确认，龙湖方就其受让本协议项下目标股权而应支付的交易价款（下称“暂

定股权交易价款”）为 5,100 万元。同时，龙湖方向目标公司投入股东借款

137,889.442 万元，该等借款用于目标公司偿还对中公方的借款。

（二）交易价款支付安排

1、股权转让定金（“定金”）

本协议生效后 1 个工作日内，中公方和龙湖方应共同配合到龙湖方指定银行以龙

湖方名义开立定金共管账户，由龙湖方预留公章、财务章、法人章，由中公方预留人

名章。

各方确认，股权转让定金为 10,000 万元。在交易先决条件达成后的 1 个工作日

内，龙湖方将 10,000 万元一次性支付至定金共管账户。

2、剩余交易价款的支付

各方确认，在下列条件全部满足后的 3 个工作日内，龙湖方按照约定支付最终交

易价款：

（1）本协议所述交易先决条件持续全部成就；

（2）中公方及目标公司已于登记机关办理完毕目标股权转让予龙湖方的变更登记

手续以及与目标股权转让相关的目标公司章程变更、董事、监事及高级管理人员调整

的工商变更登记及备案手续；

（3）中公方及目标公司按照本协议约定完成其他事项的交割；

（4）中公方和龙湖方按照本协议约定对最终股权交易价款进行书面确认；

（5）没有发生任何目标公司及/或目标地块相关的重大不利变化。

（三） 目标公司治理结构

目标公司设董事会，董事会成员 3 名，由龙湖方提名 2 名，中公方提名 1 名，由

股东会选举产生。董事长由董事会从龙湖方提名的董事中选举产生。

目标公司的法定代表人应由目标公司董事长担任。

目标公司设总经理 1 名，由董事会聘任龙湖方推荐的人选担任，负责组织领导目

标公司的日常经营活动。总经理向董事会负责。

目标公司设副总经理 1 名，由董事会聘任中公方推荐、总经理提名的人选担任，

其中目标公建地块可由公司副总经理单独决策，除非该等事项违反交易文件约定或龙

湖方关于该地块的管控原则，或者可能损害龙湖方的权益。

目标公司设财务总监 1 名，由董事会聘任龙湖方推荐、总经理提名的人选担任，

负责管理目标公司财务和资金使用等工作。目标公司设财务副总监 1 名，由董事会聘

任中公方推荐、总经理提名的人选担任，负责协助财务总监管理目标公司财务和资金

使用等工作。

（四）目标项目的运营及管理

各方同意并确认，目标住宅地块与目标公建地块分期分帐套管理。

（五）目标住宅项目权益分配

各方同意并确认：目标住宅项目扣除17,200.00万元后的全部收益应由龙湖方完全

享有，各方应配合另一方完成相关权益分配的全部文件和手续（包括不限于出具股东

会决议、董事会决议及目标公司款项支付等）。

五、本次交易的目的和对公司的影响

公司通过转让全资子公司控股权方式与实力雄厚的龙湖地产旗下公司合作开发标

的公司项目，由龙湖方开发住宅地块，公司的资金、精力集中于主营业务所需的公建

项目，加快建设公司在线科技研发中心、线上与线下融合教育示范中心、研发与教学

人员融合培训中心、全国市场垂直一体化响应指挥中心、创新教育总部，将有效提升

公司集群化研发能力、线上线下融合产品规模化生产及普及能力、全国市场垂直一体

化快速响应能力和全品类产品的敏捷创新能力，能够满足 5,000 多名学员吃住学一体化

及线上线下融合培训，能够解决 30,000 多名教师和研发人员的研发与教学多轮次集中

内训学习。这一全面融合在线技术的新中心建成将系统提升公司对内与对外的培训能

力，全面引领行业科技、研发、培训、服务、市场及指挥体系的彻底革新和升级，有

力提升品牌形象及竞争壁垒，符合公司长远发展战略和全体股东的利益。

六、本次交易的后续安排

本次出售资产不涉及人员安置、土地租赁等情况，交易完成后不产生关联交易。

七、备查文件

《中公教育科技股份有限公司第五届董事会第二十二次会议决议》

特此公告

 中公教育科技股份有限公司董事会

                                               二〇二一年九月二十六日

	《中公教育科技股份有限公司第五届董事会第二十二次会议决议》